
D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 1 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

IL RETTORE  
VISTA  la Direttiva 2005/36/CE e relative raccomandazioni, concernente i diplomi certificati e altri titoli che danno 

accesso nella U.E. alle attività del settore dell’architettura; 
VISTA  la legge n. 264 del 2/8/1999, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” e, in particolare, gli articoli 1, 

comma 1, lettera a) e 4; 
VISTA la legge n. 341 del 19/11/1990, “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca – M.I.U.R. n. 3120 del 30/9/2004 con la quale è stato 
chiarito quali siano i titoli di studio da ritenersi validi per l’accesso ai corsi universitari; 

VISTO il D.M. n. 270 del 22/10/2004, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli Atenei”; 

VISTI i DD.MM. 16/3/2007 con i quali sono state ridefinite, ai sensi del predetto decreto n. 270/2004, le classi dei 
corsi di laurea e dei corsi delle lauree magistrali; 

VISTO l’ordinamento didattico del corso di laurea in Ingegneria Edile – Architettura; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico del 3/5/2011 con la quale è stato approvato il potenziale formativo del 
Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Ingegneria Edile-Architettura proposto dal Consiglio di Facoltà di 
Ingegneria in data 19/04/2011; 

VISTO  il D.M. 15/6/2011 con il quale sono stati determinati le modalità e i contenuti delle prove di ammissione ai 
corsi di laurea programmati a livello nazionale per l’a.a. 2011/2011; 

VISTO  il D.M. 27/6/2011 che ha determinato a livello nazionale, per l’a.a. 2011/2012, il numero dei posti disponibili 
per le immatricolazioni ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico direttamente finalizzati alla 
formazione di Architetto; 

VISTA la legge n. 189 del 30/07/2002, “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo” e, in particolare, 
l’articolo 26; 

VISTO Il d.P.R. n. 334/2004, “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della 
Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 in materia di immigrazione”; 

VISTA la circolare M.I.U.R. n. 602 del 18 maggio 2011: “Norme per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi 
universitari nel triennio 2011-2014”; 

VISTO il d.P.R. 3/5/1957 n. 686, “Norme di esecuzione del T.U. delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili 
dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3”; 

VISTA  la legge n. 241 del 7/8/1990: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA  la legge n. 104 del 5/2/1992: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate” e successive modificazioni, con particolare riferimento alle prove d’esame dei candidati 
diversamente abili;  

VISTA la legge 8/10/2010 n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico” e, in 
particolare, l’articolo 5, comma 4; 

VISTO Il d.lgs. 30/6/2003 n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

DECRETA  

Articolo 1 - Posti disponibili e contingenti 

È indetto presso l’Università degli Studi dell’Aquila, per l’anno accademico 2011/2012, il concorso per l’ammissione al 

primo anno del Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile -Architettura di durata quinquennale (300 

CFU), a numero programmato, afferente alla classe LM-4 c.u. (ex classe 4/s), specificatamente strutturato nel rispetto 

della Direttiva 2005/36/CE concernente i diplomi certificati e gli altri titoli che danno accesso nella U.E. alle attività del 

settore dell’architettura.  
 

Per l’A.A. 2011/2012 sono stabiliti n. 100 posti totali così ripartiti: 
 

Contingente  Posti disponibili 

“contingente comunitario ed equiparati – A”  97 

“contingente extracomunitario – B”     3 

TOTALE 100 

 

 



D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 2 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

Il “contingente comunitario ed equiparati – A” è costituito da: 

 cittadini italiani; 

 cittadini comunitari; 

 cittadini di Norvegia, Islanda, Liechtenstein, Svizzera, Repubblica di San Marino; 

 titolari di carta di soggiorno ovvero di permesso di soggiorno in Italia per lavoro subordinato o per lavoro 
autonomo, per motivi familiari, per asilo politico, per asilo umanitario o per motivi religiosi (art. 26 L. 
189/2002); 

 cittadini stranieri regolarmente soggiornanti in Italia da almeno un anno in possesso di titolo di studio 
superiore conseguito in Italia (art. 26 L. 189/2002); 

 cittadini stranieri, ovunque residenti, titolari dei diplomi finali delle scuole italiane all’estero, o delle scuole 
straniere o internazionali, funzionanti in Italia o all’estero, oggetto di intese bilaterali o di normative speciali 
per il riconoscimento dei titoli di studio che soddisfino le condizioni generali per l’ingresso per studio (art. 26 
L. 189/2002); 

 titolari di protezione sussidiaria; 

 personale in servizio nelle Rappresentanze Diplomatiche estere e negli organismi internazionali aventi sede in 
Italia, accreditato presso lo Stato italiano o la Santa Sede, e relativi familiari a carico, limitatamente a coniugi 
e figli; 

 cittadini stranieri residenti all’estero in possesso dei titoli previsti dal punto I.10 della circolare M.I.U.R. prot. 
n. 602 del 18 maggio 2011 e successivi aggiornamenti. 

 

Il “contingente extracomunitario – B” è costituito da: 

 cittadini non comunitari residenti all’estero che abbiano presentato regolare domanda tramite la 
Rappresentanza Diplomatica italiana nel Paese di residenza secondo le modalità e i termini stabiliti dalla 
circolare M.I.U.R. prot. n. 602 del 18 maggio 2011 e successivi aggiornamenti. 

 
Per essere ammessi al concorso, i candidati del “contingente extracomunitario-B” – dovranno sostenere e superare la 
prova di conoscenza della lingua italiana di cui al successivo articolo 6. 
 
Nel caso in cui il candidato sia in possesso di doppia cittadinanza, una delle quali sia quella italiana, prevale 
quest’ultima (Legge 31 maggio 1995 n. 218, art. 19 par. 2). 
 
La prova di ammissione, di contenuto identico sul territorio nazionale, è predisposta dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca avvalendosi di un’apposita Commissione di esperti, costituita con decreto ministeriale. 
 

La prova si svolge anche se il numero delle domande è inferiore al numero dei posti disponibili. Se il numero delle 

domande di ammissione è superiore al numero di posti disponibili, soltanto i candidati classificatisi entro il numero 

massimo previsto per ciascun contingente potranno procedere all’iscrizione al primo anno del Corso di Laurea 

Magistrale in Ingegneria Edile – Architettura. 

 

Articolo 2 – Titoli di ammissione 

Sono ammessi al concorso i candidati in possesso di almeno uno dei seguenti titoli di studio: 

 diploma rilasciato da istituti di istruzione secondaria superiore di durata quinquennale, da istituti e licei 

artistici con superamento del corso annuale integrativo, nonché la laurea; 

 diploma rilasciato da istituti di istruzione secondaria superiore di durata quadriennale presso i quali non sia 

attivo l’anno integrativo (allo stato, solo gli Istituti Magistrali). In questo caso lo studente ha l’obbligo di 

assolvere lo specifico debito formativo nel primo anno di iscrizione secondo le modalità fissate dal Consiglio 

didattico del Corso di studio; 

 titolo di studio conseguito all’estero dopo dodici anni di scolarità che consenta l’ammissione all’Università e 

al corso di studi prescelto nel Paese ove è stato conseguito corredato di traduzione, legalizzazione e 



D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 3 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

dichiarazione di valore rilasciate dalla Rappresentanza diplomatica italiana nel Paese dove è stato conseguito. 

Gli studenti in possesso di un titolo di scuola media superiore conseguito in Paesi nei quali sia previsto uno 

speciale esame di idoneità accademica per l’iscrizione presso le locali Università dovranno inoltre presentare 

la certificazione attestante il conseguimento di tale idoneità (Circolare M.I.U.R. prot. n. 602 del 18 maggio 

2011). 

 

Non sono ammessi al concorso per l’immatricolazione al primo anno, ma solo a quello per l’immatricolazione ad anni 

successivi al primo di cui all’apposito bando (disponibile all’indirizzo: www.ing.univaq.it, percorso: Segreterie > Avvisi 

della Segreteria Studenti) gli iscritti ad anni successivi al primo nei corsi di laurea appartenenti alla classe 4/s (D.M. 

509/99) o LM-4 (D.M. 270/04) ed i laureati in Architettura delle medesime classi di laurea e dei corrispondenti corsi di 

studio del previgente ordinamento. 

 

Articolo 3 - Trasferimenti, passaggi e seconde lauree 

Devono sostenere la prova di ammissione anche i candidati in possesso di laurea o altro titolo accademico italiano o 

estero, o che intendano trasferirsi da altro corso di studio - non appartenente alla classe 4/s o LM-4 – attivo presso 

l’Università dell’Aquila o altra Università. Qualora risultassero vincitori o subentranti in graduatoria, dovranno 

richiedere per email (segreteria.ingegneria@cc.univaq.it) apposito nulla osta al trasferimento che verrà inviato 

tramite posta elettronica al loro indirizzo email. Gli stessi dovranno poi presentarsi, a pena della perdita del posto, 

entro le scadenze fissate al successivo articolo 13 per consegnare la documentazione ivi specificata. 

 

Viceversa, non devono sostenere la prova di ammissione, ma partecipare alla selezione per titoli di cui all’apposito 

bando (disponibile all’indirizzo: www.ing.univaq.it, percorso: Segreterie > Avvisi della Segreteria Studenti), gli iscritti 

ad anni successivi al primo nei corsi di laurea appartenenti alla classe 4/s (D.M. 509/99) o LM-4 (D.M. 270/04) e i 

laureati in Architettura delle medesime classi di laurea e dei corrispondenti corsi di studio del previgente 

ordinamento. 

 

Non sono ammessi i candidati già in possesso della laurea in Ingegneria Edile-Architettura. 

Articolo 4 – Presentazione delle domande 

 

PROCEDURA DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA PER I CANDIDATI APPARTENENTI AL “CONTINGENTE 
COMUNITARIO ED EQUIPARATI – A” 

 

A pena di esclusione dalla partecipazione al concorso, l’iscrizione alla prova dovrà essere effettuata a partire dal 25 

LUGLIO 2011 ed entro le ore 13.00 del 26 AGOSTO 2011 con le seguenti modalità: 

ATTENZIONE Non saranno accettate le domande pervenute con modalità diverse (ovvero presentate 
allo sportello della Segreteria Studenti o spedite a mezzo del servizio postale).  

1. collegarsi al sito https://segreteriavirtuale.cc.univaq.it; 

2. registrarsi tramite l’apposito link “Registrazione”  

ATTENZIONE Gli studenti già iscritti presso questo Ateneo possono utilizzare le credenziali di accesso 

possedute (username e password) e utilizzare direttamente il link “Login”  

http://www.ing.univaq.it/
mailto:segreteria.ingegneria@cc.univaq.it
http://www.ing.univaq.it/
https://segreteriavirtuale.cc.univaq.it/


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 4 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

3. collegarsi di nuovo al sito https://segreteriavirtuale.cc.univaq.it con le credenziali di accesso ottenute 

attraverso la registrazione (username e password) ed effettuare l’iscrizione al concorso utilizzando il link 

“Login”; 

4. stampare il bollettino bancario personalizzato; 

5. effettuare, con tale bollettino, il versamento di Euro 35,00 presso qualsiasi sportello bancario. 

ATTENZIONE A pena di esclusione dalla partecipazione al concorso, la procedura deve essere 

ultimata entro le ore 13:00 del 26 AGOSTO 2011. La domanda di ammissione al concorso si intende 

automaticamente acquisita solo dopo l’effettivo pagamento. La somma di Euro 35.00, versata quale 

contributo per l’ammissione al concorso, non sarà in ogni caso rimborsata. La ricevuta del bollettino 

deve essere conservata dal candidato ed esibita in occasione della prova selettiva.  

 
Chi non disponesse di possibilità di accesso ad Internet può utilizzare le postazioni informatiche dell’Università 
mettendosi in contatto col Supporto informatico di Facoltà o di Ateneo (informazioni di contatto disponibili all’ultima 
pagina del presente Bando). 
 
I candidati non comunitari, appartenenti al “contingente comunitario ed equiparati – A” come riportato all’articolo 1 
del presente bando, sono in aggiunta tenuti a trasmettere alla Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria entro le 
ore 13.00 del 26 AGOSTO 2011: 

 copia del permesso di soggiorno valido e, se scaduto, copia della richiesta di rinnovo. 
 
I candidati in possesso del titolo di studio conseguito all’estero appartenenti al “contingente comunitario ed 
equiparati – A” sono in aggiunta tenuti a trasmettere alla Segreteria studenti della Facoltà di Ingegneria entro le ore 
13.00 del 26 AGOSTO 2011 la seguente documentazione: 

 copia del titolo di studio; 

 traduzione del titolo di studio; 

 dichiarazione di valore in loco, rilasciata dalla competente Rappresentanza Diplomatica italiana nel Paese di 
conseguimento, dalla quale risulti il voto finale conseguito e l’indicazione del voto minimo e massimo 
previsto nel sistema scolastico del Paese in cui il titolo stesso è stato conseguito (nel caso in cui dalla 
documentazione pervenuta non sia possibile determinare il voto finale, al candidato sarà assegnato il 
punteggio minimo previsto dal sistema scolastico italiano pari a 60/100); 

 legalizzazione consolare del titolo di studio (salvo il caso di esonero in virtù di accordi e convenzioni 
internazionali); 

 certificato attestante il superamento della prova di idoneità accademica se prevista per l’accesso ad un corso 
universitario nel Paese di provenienza. 

 
Tale documentazione deve essere trasmessa secondo una delle seguenti modalità: 

a) consegna a mano entro le ore 13.00 del 26 AGOSTO 2011 presso la Segreteria Studenti della Facoltà di 
Ingegneria, Via Campo di Pile, Zona Industriale di Pile, 67100 L’Aquila (AQ); 

b) spedizione tramite raccomandata A/R indirizzata alla Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria, Via 
Campo di Pile, Zona Industriale di Pile, 67100 L’Aquila (AQ); la documentazione deve pervenire presso 
questo Ateneo entro le ore 13.00 del 26 AGOSTO 2011; sulla busta deve essere riportata la dicitura: “prova 
ammissione Ingegneria Edile-Architettura”. 

 
In caso di spedizione non farà fede il timbro postale di spedizione, ma il timbro di arrivo del protocollo dell’Ateneo; 
pertanto non saranno accolte le istanze che perverranno oltre il termine delle ore 13.00 del 26 AGOSTO 2011, 
ancorché spedite entro tale termine. Non sarà accettata documentazione pervenuta a mezzo fax. 
 
L’Università degli Studi dell’Aquila non assume alcuna responsabilità per lo smarrimento di comunicazioni dipendente 
da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente, né per eventuali disguidi postali o imputabili a fatto di 
terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

https://segreteriavirtuale.cc.univaq.it/


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 5 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

 
I candidati in possesso del titolo di studio conseguito all’estero appartenenti al “contingente comunitario ed 
equiparati – A” che abbiano compilato e presentato correttamente la domanda e non abbiano provveduto a 
trasmettere la suddetta documentazione a corredo entro il termine perentorio su indicato saranno ammessi alla prova 
di concorso con riserva. 
 
I candidati ammessi con riserva che risulteranno vincitori sono in ogni caso tenuti a presentare la suddetta 
documentazione al momento dell’immatricolazione (cfr. art. 13 “Immatricolazione: modalità e termini”), pena la 
perdita del posto e del diritto all’immatricolazione stessa. 
 

PROCEDURA DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA PER I CANDIDATI APPARTENENTI AL “CONTINGENTE 
EXTRACOMUNITARIO – B” 

I candidati appartenenti al “contingente extracomunitario – B” devono inoltrare la domanda di ammissione al 
concorso tramite le Rappresentanze Diplomatiche italiane nel Paese di provenienza (cfr. circolare MIUR prot. n. 602 
del 18 maggio 2011 disponibile sul sito del Ministero al seguente percorso: http://www.miur.it > pagina “Università” 
> logo “Studenti stranieri”); la loro immatricolazione sarà subordinata alla validità della documentazione prodotta e 
del titolo di studio conseguito all’estero in loro possesso. 

I candidati appartenenti al “contingente extracomunitario – B” sono tenuti a regolarizzare la propria posizione 
effettuando entro il 26 AGOSTO 2011 il versamento di Euro 35,00 da effettuare sul seguente c/c bancario:  

Codice BIC Swift:  UNCRITM1E17  

Agenzia:  L’Aquila -  Duomo 

Codice Ente Amministrazione Centrale 9005964 

Codice IBAN:  IT 38 I 02008 03603 000400240569 

Intestato a:  Università degli Studi dell’Aquila  

Causale: “prova ammissione Ingegneria Edile-Architettura” 

 
I candidati non comunitari residenti all’estero concorreranno esclusivamente per i posti a loro riservati. 
 

Articolo 5 - Candidati portatori di handicap 

I candidati portatori di handicap ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104 che abbiano necessità di ausilio per lo 
svolgimento della prova in relazione al proprio handicap devono: 

1. inoltrare esplicita richiesta dell’ausilio necessario per lo svolgimento della prova in relazione al proprio 
handicap all’atto di compilazione della domanda di iscrizione alla prova concorsuale; 

2. presentare le certificazioni attestanti le disabilità rilasciate dalle competenti autorità secondo una delle 
seguenti modalità: 

a) consegna a mano entro le ore 13.00 del 26 AGOSTO 2011 presso la Segreteria Studenti della Facoltà 
di Ingegneria, Via Campo di Pile, Zona Industriale di Pile, 67100 L’Aquila (AQ); 

b) spedizione tramite raccomandata A/R indirizzata alla Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria, 
Via Campo di Pile, Zona Industriale di Pile, 67100 L’Aquila (AQ); la documentazione deve pervenire 
presso questo Ateneo entro le ore 13.00 del 26 AGOSTO 2011; sulla busta deve essere riportata la 
dicitura: “prova ammissione Ingegneria Edile-Architettura”; 

c) inoltro a mezzo fax al numero 0862-432943 entro le ore 13.00 del 26 AGOSTO 2011. 
 
In caso di spedizione non farà fede il timbro postale di spedizione, ma il timbro di arrivo del protocollo dell’Ateneo; 
pertanto non saranno accolte le istanze che perverranno oltre il termine delle ore 13.00 del 26 AGOSTO 2011, 
ancorché spedite entro tale termine.  
L’Università degli Studi dell’Aquila non assume alcuna responsabilità per lo smarrimento di comunicazioni dipendente 
da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente, né per eventuali disguidi postali o imputabili a fatto di 

http://www.miur.it/


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 6 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 
Per quanto attiene agli studenti affetti da dislessia, certificati ai sensi della legge n. 170/2010, è concesso un tempo 
aggiuntivo pari al 30 per cento in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione. 

Articolo 6 - Prova di conoscenza della lingua italiana 

I candidati appartenenti al “contingente extracomunitario – B” che hanno presentato regolare domanda secondo i 
termini previsti dalla circolare M.I.U.R. prot. n. 602 del 18 maggio 2011 dovranno sostenere, prima della prova di 
concorso, una prova obbligatoria di conoscenza della lingua italiana. 
 

La prova obbligatoria di conoscenza della lingua italiana si terrà il giorno 1° SETTEMBRE 2011 alle ore 10:00 presso la 

Facoltà di Ingegneria, Sala Riunioni della Presidenza, edificio ex-Optimes, via Campo di Pile, zona industriale di Pile, 

67100 L’Aquila.  

I candidati dovranno essere muniti di passaporto con il visto d’ingresso “per motivi di studio/università”. Non verranno 

ammessi a sostenere la prova coloro che presentino un visto d’ingresso di tipologia o durata differente da quello 

previsto dalla citata circolare M.I.U.R. prot. n. 602 del 18 maggio 2011. 

Ai sensi del punto I.4 della circolare M.I.U.R. prot. n. 602 del 18 maggio 2011 sono esonerati dalla prova di conoscenza 
della lingua italiana e sono ammessi all’interno del “contingente comunitario ed equiparati – A” i candidati non 
comunitari residenti all’estero in possesso di uno dei seguenti titoli: 

a) diploma di istruzione secondaria di secondo grado di durata quadriennale o quinquennale conseguito presso 
le scuole italiane all’estero oppure uno dei titoli finali di Scuola secondaria di cui all’allegato 2 della circolare 
M.I.U.R. n. 602 del 18 maggio 2011; 

b) certificato complementare al titolo finale di Scuola Media conseguito in Argentina che attesti la frequenza di 
un corso di studi comprensivo dell’insegnamento, per almeno 5 anni, della lingua italiana (Legge n. 210 del 
7/6/1999 di ratifica dell’Accordo con l’Argentina del 3/12/1997, entrato in vigore il 28/12/1999); 

c) diploma di lingua e cultura italiana conseguito presso le Università per Stranieri di Perugia e di Siena; 

d) certificazione di competenza di lingua italiana, nel grado corrispondente ai livelli C1 e C2 del Consiglio 
d'Europa, rilasciata dalla Terza Università degli studi di Roma, dalle Università per Stranieri di Perugia e di 
Siena, dalla Università per stranieri non statale legalmente riconosciuta “Dante Alighieri di Reggio Calabria e 
dalla Società “Dante Alighieri”, anche in convenzione con gli Istituti italiani di Cultura all’estero o altri 
soggetti, o attestati di frequenza rilasciati da altre università che abbiano istituito corsi, anche in convenzione 
con altre istituzioni formative, enti locali e regioni. 

Articolo 7 – Commissione esaminatrice 

I componenti della Commissione giudicatrice, nominati con Decreto Rettorale, verranno resi noti all’Albo Ufficiale di 

Ateneo (percorso: Home » Albo ufficiale online di Ateneo), nell’apposita Sezione dedicata ai corsi di studio a numero 

programmato (percorso: Home » Didattica » Offerta formativa » Corsi di laurea triennali e magistrali » Accesso 

programmato » Bandi, risultati e graduatorie dei corsi di laurea ad accesso programmato) e sul sito della Facoltà di 

Ingegneria (indirizzo: www.ing.univaq.it, percorso: Segreterie > Avvisi della Segreteria Studenti). 

Alla Commissione è rimessa ogni responsabilità in ordine al regolare svolgimento della prova. Il Responsabile del 

procedimento relativo alla prova di ammissione e alla formazione della graduatoria di merito, ai sensi della Legge 

241/90, è il Presidente della Commissione esaminatrice. 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.ing.univaq.it/
http://www.ing.univaq.it/
http://www.ing.univaq.it/


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 7 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

Articolo 8 – Prova di ammissione 

La prova di ammissione avrà luogo il giorno 

 

7 SETTEMBRE 2011 

presso la FACOLTÀ DI INGEGNERIA (Aule I.32-I.33) 

(edificio ex-Optimes, Via Campo di Pile, Zona industriale di Pile, L’Aquila, nei pressi del centro commerciale “L’Aquilone”) 

I candidati sono convocati alle ore 9.00 per consentire alla Commissione di procedere alle operazioni di 
identificazione. L’inizio della prova, che avverrà contemporaneamente su tutto il territorio nazionale, è fissato alle 
ore 11.00 e per lo svolgimento della stessa è assegnato un tempo di due ore e quindici minuti (2,15 h). 

 

Nessuna comunicazione individuale verrà effettuata ai candidati prima della prova.  
 
I candidati appartenenti al “contingente comunitario ed equiparati – A” devono presentarsi muniti di: 

1. a pena di esclusione dalla prova di concorso, documento di riconoscimento in corso di validità (carta 
d’identità, patente, passaporto, ecc.); 

2. ricevuta della domanda di iscrizione alla prova generata tramite la procedura online; 
3. ricevuta del versamento di € 35,00 quale contributo per spese generali. 

 
I candidati appartenenti al “contingente extracomunitario – B” devono presentarsi muniti, a pena di esclusione dalla 
prova, di: 

1. passaporto; 
2. visto d’ingresso “per motivi di studio/università”. Non verranno ammessi a sostenere la prova coloro che 

presentino un visto d’ingresso di tipologia o durata differente da quello previsto dalla citata circolare M.I.U.R. 
prot. n. 602 del 18 maggio 2011; 

3. ricevuta del versamento di € 35,00 quale contributo per spese generali. 
 

ATTENZIONE I candidati che risultino assenti alla prova sono considerati rinunciatari.  

Articolo 9 - Contenuti della prova e valutazione 

La prova di ammissione, di contenuto identico sul territorio nazionale, è predisposta dal Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca che si avvale di una apposita Commissione costituita con decreto ministeriale.  

 

La prova consiste nella soluzione di 80 (ottanta) quesiti che presentano cinque opzioni di risposta, di cui il candidato 

ne deve individuare una soltanto, scartando le conclusioni errate, arbitrarie o meno probabili su argomenti di: 

 

 CULTURA GENERALE E RAGIONAMENTO LOGICO (32 quesiti); 

 STORIA (19 quesiti); 

 DISEGNO E RAPPRESENTAZIONE (16 quesiti) 

 MATEMATICA E FISICA (13 quesiti). 

Sulla base del programma ministeriale (disponibile sul sito del MIUR: Home » Atti Ministeriali » Anno 2011 » Giugno » 

dm 15062011 » Allegato B-Programmi Architettura ) i quesiti verteranno sui seguenti argomenti: 

 

http://attiministeriali.miur.it/media/172873/allegato_b.pdf
http://www.istruzione.it/
http://attiministeriali.miur.it/
http://attiministeriali.miur.it/anno-2010.aspx
http://attiministeriali.miur.it/anno-2010/giugno.aspx


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 8 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

 CULTURA GENERALE E RAGIONAMENTO LOGICO: 

Accertamento della capacità di completare logicamente un ragionamento, in modo coerente con le premesse, che 

vengono enunciate in forma simbolica o verbale attraverso quesiti a scelta multipla.   

I quesiti verteranno su testi di saggistica scientifica o narrativa di autori classici o contemporanei, oppure su testi 

di attualità comparsi su quotidiani o su riviste generalistiche o specialistiche; verteranno altresì su casi o problemi, 

anche di natura astratta, la cui soluzione richiede l’adozione di forme diverse di ragionamento logico.  

Quesiti  relativi alle conoscenze di cultura generale completano questo ambito valutativo.  

 STORIA: 

La prova è mirata ad accertare coerenti criteri generali di orientamento cronologico rispetto a protagonisti e 

fenomeni di rilievo storico (dell’Età antica, dell’alto e basso medioevo, dell’età moderna, dell’età 

contemporanea). Tali orientamenti storico-cronologici generali saranno verificati anche attraverso l’accertamento 

di conoscenze intrecciate alle specifiche vicende artistico-architettoniche (opere di architettura o correnti 

artistiche).  

 DISEGNO E RAPPRESENTAZIONE: 

La prova è mirata all’accertamento della capacità di analizzare grafici, disegni, e rappresentazioni iconiche o 

termini di corrispondenza rispetto all’oggetto rappresentato, della padronanza di nozioni elementari relative alla 

rappresentazione (piante, prospetti, assonometrie). 

 MATEMATICA E FISICA: 

La prova è mirata all’accertamento della padronanza di:  

● insiemi numerici e calcolo aritmetico (numeri naturali, relativi, razionali, reali; ordinamento e confronto di 
numeri; ordine di grandezza; operazioni, potenze, radicali, logaritmi), calcolo algebrico, geometria euclidea 
(poligoni, circonferenza e cerchio, misure di lunghezze, superfici e volumi, isometria, similitudini e 
equivalenze, luoghi geometrici), geometria analitica (fondamenti), probabilità e statistica (fondamenti); 

● nozioni elementari sui principi della Meccanica: definizione delle grandezze fisiche fondamentali 
(spostamento, velocità, accelerazione, massa, quantità di moto, forza, peso, lavoro e potenza); legge 
d’inerzia, legge di Newton e principio di azione e reazione; 

● nozioni elementari sui principi della Termodinamica (concetti generali di temperatura, calore, calore 
specifico, dilatazione dei corpi). 

Per la valutazione della prova si tiene conto dei seguenti criteri:  

1 punto per ogni risposta esatta;  

meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 

0 punti per ogni risposta non data; 

 
Ai fini dell’inserimento nella graduatoria degli idonei i candidati dovranno aver riportato una votazione minima pari a 
20 (venti). 
 

In caso di parità di voti, prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto dal candidato nella soluzione, 

rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di: Cultura generale e ragionamento logico; Storia; Disegno e 

rappresentazione; Matematica e fisica. 

In caso di ulteriore parità, prevale la votazione dell'esame di Stato conclusivo dei corsi di studio di istruzione 

secondaria superiore;  



D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 9 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

In caso di ulteriore parità, prevale lo studente che sia anagraficamente più giovane.  

Articolo 10 - Modalità di svolgimento della prova 

I candidati, in caso di utilizzo di più aule, vengono distribuiti per età anagrafica, eccezione fatta per i gemelli.  

 

Al candidato sarà consegnato un plico che contiene:  

a) una scheda anagrafica che presenta un codice a barre di identificazione univoca;  

b) i quesiti relativi alla prova di ammissione;  

c) due moduli di risposte, ciascuno dei quali presenta lo stesso codice a barre di identificazione posto sulla 

scheda anagrafica;  

d) un foglio sul quale risultano prestampati:  

 il codice identificativo della prova;  

 l’indirizzo del sito web del M.I.U.R. (www.accessoprogrammato.miur.it );  

 le chiavi personali (username e password) per accedere all’area riservata del sito; 
e) una busta vuota, provvista di finestra trasparente.  

 

La sostituzione che si dovesse rendere necessaria nel corso della prova anche di uno solo dei documenti indicati ai 

punti b), c) e d) comporta la sostituzione integrale del plico in quanto contraddistinti dal medesimo codice 

identificativo. Non si provvede alla sostituzione della scheda anagrafica e, conseguentemente, dell’intero plico, nel 

caso il candidato apporti correzioni o segni sullo stesso modulo, a meno che non si creino difficoltà di identificazione 

del candidato: ciò in quanto trattasi di documento che rimane agli atti dell’Ateneo.  

 

Il candidato nello svolgimento della prova:  

 deve far uso esclusivamente di penna nera;  

 deve obbligatoriamente compilare la scheda anagrafica e sottoscriverla; 

 non può tenere in aula cellulari, palmari o altra strumentazione similare, a pena di annullamento della prova, 
nonché carta da scrivere, appunti, manoscritti, libri o pubblicazioni di altro genere, borse e zaini;  

 non può comunicare verbalmente o per iscritto con gli altri candidati, ovvero mettersi in relazione con altri, salvo 

che con gli incaricati della vigilanza o con i componenti della Commissione esaminatrice; 

 può correggere una (e una sola) risposta eventualmente già data ad un quesito, avendo cura di annerire 
completamente la casella precedentemente tracciata e scegliendone un’altra: deve risultare in ogni caso un 
contrassegno in una sola delle cinque caselle perché possa essere attribuito il relativo punteggio;  

 deve annullare, barrando l’intero foglio, il secondo modulo di risposte non destinato al CINECA;  

 deve, a conclusione della prova, aver cura di inserire, non piegato, nella busta vuota, provvista di finestra 
trasparente, il solo modulo di risposte, destinato al CINECA per la determinazione del punteggio, provvedendo, al 
momento della consegna, alla sua chiusura; 

 deve, a conclusione della prova, conservare il foglio contenuto nel plico sul quale risultano prestampati il codice 
identificativo della prova, l’indirizzo del sito web del MIUR (www.accessoprogrammato.miur.it), le chiavi 
personali (username e password) per accedere all’area riservata del sito; 

 può lasciare l’aula solo trenta minuti prima della conclusione della prova. 

 

Il modulo risposte prevede, in corrispondenza del numero progressivo di ciascun quesito, una piccola figura circolare 

che lo studente deve barrare qualora non intenda rispondere. Tale indicazione, una volta apposta, non è più 

modificabile.  

 

Il candidato che contravvenga alle disposizioni suddette o che comunque abbia copiato la prova, anche solo 

parzialmente, è escluso dal concorso.  
 
 

http://www.accessoprogrammato.miur.it/
http://www.accessoprogrammato.miur.it/


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 10 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

ATTENZIONE La prova è soggetta ad annullamento da parte della Commissione d’esame anche 

qualora venga inserita la scheda anagrafica nella busta destinata al CINECA ovvero la busta 

contenente il modulo risposte risulti firmata o contrassegnata dal candidato o da un componente 

della Commissione.  

 

La Commissione esaminatrice cura l’osservanza delle predette disposizioni ed ha la facoltà di adottare i provvedimenti 

necessari, tenuto conto anche di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 8 del d.P.R. 3 maggio 1957 n. 686.  

 

Sul sito del MIUR (all’indirizzo: www.accessoprogrammato.miur.it) sono disponibili avvisi, normativa, un video 

informativo sulle modalità di espletamento delle prove e un software di simulazione delle stesse. 

Articolo 11 - Adempimenti della Commissione d’esame 

Il Presidente della Commissione d’esame o il responsabile d’aula, all’ora stabilita per l’inizio delle operazioni 

concorsuali (ore 9.00), farà procedere all’accertamento dell’identità personale dei candidati e li farà collocare in modo 

che non possano comunicare tra di loro. Il candidato firmerà sul registro all’atto del riconoscimento e al termine della 

prova, dopo aver riconsegnato il plico contenente le prove. 

 

Prima dell’inizio della prova, il Presidente della Commissione d’esame o il responsabile d’aula sorteggia due studenti 

fra i candidati presenti in aula e verifica con loro l’integrità delle scatole; provvede quindi all’apertura delle stesse e 

alla distribuzione dei plichi in relazione al numero dei partecipanti; consegna a ciascun candidato il “foglio di istruzione 

alla compilazione del modulo risposte”. Ha cura di redigere, quindi, una dichiarazione dalla quale risulti l’integrità delle 

scatole, il numero dei plichi assegnati e il numero di quelli eventualmente non utilizzati. Tale dichiarazione è 

sottoscritta a margine anche dai due studenti sorteggiati. 

 

Nel caso in cui uno o più candidati segnalino eventuali irregolarità in merito al plico ricevuto, il Presidente della 

Commissione d’esame o il responsabile d’aula ne verifica l’attendibilità e, se necessario, provvede alla sostituzione del 

plico stesso. Detta operazione deve risultare a verbale d’aula unitamente alle relative motivazioni. I plichi sostituiti 

non sono da considerare materiale di scarto, ma devono essere restituiti nella stessa giornata d’esame unitamente al 

restante materiale. 

 

Il Presidente della Commissione o il responsabile d’aula al momento della consegna dei moduli delle risposte deve, in 

presenza del candidato, trattenere: 

 il secondo modulo delle risposte non utilizzato e annullato dal candidato; 

 i fogli in cui risultano stampati i quesiti relativi alla prova; 

 la scheda anagrafica. 

Il materiale sopra descritto è conservato dall’Università sia ai fini della formulazione della graduatoria finale di merito 

sia per ogni eventuale richiesta di accesso ai documenti. 

 

Al termine di ciascuna prova il Presidente della Commissione o il responsabile d’aula provvede inoltre a: 

a) inserire tutte le buste contenenti il modulo di risposte in uno o più contenitori che devono essere chiusi alla 

presenza degli stessi studenti chiamati a verificare l’integrità delle scatole o, comunque, di altri due candidati 

estratti a sorte; 

b) apporre una firma sui lembi di chiusura del o dei contenitori; 

c) invitare i due studenti a firmare sugli stessi lembi; 

d) provvedere a confezionare altri contenitori in cui racchiudere: i plichi aperti perché oggetto di sostituzione; la 

dichiarazione dalla quale risulti l’integrità delle scatole, il numero dei plichi assegnati e il numero di quelli 

eventualmente non utilizzati; la copia del o dei verbali d’aula qualora, nel corso della prova, si siano verificate 

situazioni degne di essere descritte in quanto influenti sul suo regolare svolgimento o nel caso si fosse reso 

necessario sostituire dei plichi. 

http://www.accessoprogrammato.miur.it/2011/index.html
http://www.accessoprogrammato.miur.it/


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 11 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

L’Università, a cura del responsabile amministrativo, nella stessa giornata dello svolgimento della prova di 

ammissione, consegna presso la sede del CINECA alla rappresentanza del MIUR il materiale di cui alle precedenti 

lettere a) e d). 

La rappresentanza del MIUR presso il CINECA, verificato che siano state rispettate le procedure previste, autorizza il 
CINECA alla determinazione del punteggio di ciascun elaborato. Qualora vengano riscontrate situazioni anomale, la 
determinazione del punteggio è sospesa in attesa delle determinazioni dell’Amministrazione di appartenenza. 

Il MIUR, tramite il CINECA, pubblica sul proprio sito (www.accessoprogrammato.miur.it), nel rispetto dell’anonimato 
degli studenti di cui alla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, la sola determinazione del 
punteggio riferito ai singoli argomenti d’esame e al totale complessivo. Consente poi agli studenti, attraverso le chiavi 
personali (username e password), di accedere ad un’area riservata dello stesso sito per visualizzare, unitamente ai 
predetti dati, l’immagine del proprio elaborato contraddistinto dal codice identificativo. Autorizza il CINECA alla 
trasmissione telematica, attraverso il sito riservato di ogni Ateneo, dei codici identificativi e dei relativi punteggi 
ottenuti dai candidati. 

La Commissione d’esame redige due distinte graduatorie degli ammessi: l’una riferita agli studenti comunitari e non 
comunitari di cui all’art. 26 della legge n. 189/2002 (“contingente comunitario ed equiparati – A”), l’altra riferita agli 
studenti extracomunitari residenti all’estero (“contingente extracomunitario – B”), in base al contingente dei posti 
loro riservato. Le graduatorie sono predisposte dopo aver abbinato i codici dei candidati ai relativi punteggi ottenuti in 
esito alla prova con l’anagrafica in suo possesso, tenendo conto, in caso di posizioni di parità, di quanto previsto al 
precedente articolo 9. 

L’Università, all’avvenuta ricezione dei risultati delle prove, provvederà al ritiro, presso la sede del CINECA, dei moduli 
validi delle risposte in modo che tutti i documenti relativi al singolo candidato siano conservati agli atti. 

 

Articolo 12 – Graduatoria di merito 

Il CINECA consente a ciascun candidato, attraverso le chiavi personali, di accedere ad un’area riservata del sito 

www.accessoprogrammato.miur.it nella quale sarà possibile visualizzare:  

 l’immagine del proprio elaborato, contraddistinto dal codice identificativo;  

 la valutazione per singolo argomento d’esame;  

 il punteggio complessivo e la posizione raggiunta in graduatoria.  
 

Entro il 14 SETTEMBRE 2011  saranno pubblicate, secondo i criteri indicati dal Ministero, e sulla base della valutazione 

della prova (massimo 80 punti), due graduatorie di merito: la prima riservata all’immatricolazione di n. 97 

(novantasette) cittadini italiani, cittadini comunitari e cittadini extracomunitari legalmente soggiornanti in Italia e la 

seconda riservata all’immatricolazione di n. 3 (tre) cittadini extracomunitari residenti all’estero.  

Le graduatorie (che riporteranno: codice identificativo del candidato, punteggio del singolo argomento d’esame, 

punteggio complessivo, votazione di maturità) verranno pubblicate all’Albo Ufficiale di Ateneo (percorso: Home » 

Albo ufficiale online di Ateneo), nell’apposita Sezione dedicata ai corsi di studio a numero programmato (percorso: 

Home » Didattica » Offerta formativa » Corsi di laurea triennali e magistrali » Accesso programmato » Bandi, risultati e 

graduatorie dei corsi di laurea ad accesso programmato) e sul sito della Facoltà di Ingegneria (indirizzo: 

www.ing.univaq.it).  

Non saranno inviate comunicazioni personali. La pubblicazione della graduatoria ha valore di comunicazione 

ufficiale agli interessati. 

http://www.accessoprogrammato.miur.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.ing.univaq.it/
http://www.ing.univaq.it/


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 12 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

Articolo 13 – Immatricolazione: modalità e termini (rinvio) 

I candidati ammessi dovranno regolarizzare l’immatricolazione entro e non oltre il giorno che sarà reso noto: 

 all’Albo Ufficiale di Ateneo (percorso: Home » Albo ufficiale online di Ateneo); 

 nell’apposita Sezione dedicata ai corsi di studio a numero programmato (percorso: Home » Didattica » 

Offerta formativa » Corsi di laurea triennali e magistrali » Accesso programmato » Bandi, risultati e 

graduatorie dei corsi di laurea ad accesso programmato); 

 sul sito della Facoltà di Ingegneria (indirizzo: www.ing.univaq.it, percorso: Segreterie > Avvisi della 

Segreteria Studenti). 

ATTENZIONE Non saranno inviate comunicazioni personali. La pubblicazione della graduatoria ha valore 
di comunicazione ufficiale agli interessati. In caso di mancata immatricolazione entro il termine 
perentorio successivamente comunicato i posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei 
candidati seguendo l’ordine della graduatoria.  

 
Entro il termine perentorio stabilito per l’immatricolazione i candidati risultati vincitori dovranno: 
 
1. effettuare l’immatricolazione online attenendosi alla seguente procedura: 

 accedere alla Segreteria virtuale (indirizzo: https://segreteriavirtuale.univaq.it/Start.do); 

 cliccare in alto a sinistra su “LOGIN”; 

 digitare le stesse credenziali di accesso (username e password) rilasciate dal sistema al termine della 
procedura di prenotazione alla prova di ammissione; 

 selezionare la voce di menù IMMATRICOLAZIONE e individuare il corso di studio prescelto; 

 seguire le altre istruzioni fino al completamento della procedura; 

 effettuare presso qualunque istituto di credito, tramite il “bollettino freccia” generato al termine della 
procedura, il versamento della tassa regionale; 

ATTENZIONE La procedura di immatricolazione si perfeziona solo con il versamento dell’importo 
indicato nel “bollettino freccia”. Trascorso il termine di cui sopra coloro che non avranno 
perfezionato l’immatricolazione verranno considerati rinunciatari ed i loro posti saranno disponibili 
per i subentranti in graduatoria, secondo l’ordine della stessa.  

 
2. consegnare la seguente documentazione allo sportello della Segreteria Studenti (Orario: Lun-Mer-Ven: 10-13; 

Mar-Gio: 14.30-16.00): 

a) modulo di identificazione compilato; 
b) n. 2 foto tessera (una delle quali applicata sul modulo di identificazione); 
c) ricevuta di immatricolazione online; 
d) attestazione del versamento della tassa regionale; 

Viceversa, le seguenti categorie di vincitori dovranno, entro lo stesso termine, effettuare la richiesta di 

immatricolazione direttamente allo sportello della Segreteria Studenti (Orario: Lun–Mer-Ven: 10.00-13.00; Mar-Gio: 

14.30-16.00) consegnando la specifica documentazione richiesta (l’immatricolazione è subordinata alla regolarità della 

documentazione presentata): 

 VINCITORI ISCRITTI AD ALTRO CORSO DI LAUREA DELL’UNIVERSITÀ DELL’AQUILA: 

1. modulo di identificazione compilato; 
2. n. 2 foto tessera (di cui una applicata sul modulo di identificazione); 
3. domanda di passaggio interno all'Ateneo; 
4. eventuale attestazione del versamento di € 40,00 per riconoscimento crediti (solo per passaggi di corso 

da una facoltà all’altra; sono esclusi dal pagamento i passaggi di corso all’interno della stessa facoltà); 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.ing.univaq.it/
http://www.ing.univaq.it/
https://segreteriavirtuale.univaq.it/Start.do
https://segreteriavirtuale.univaq.it/Start.do
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=144&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=144&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=158&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=150&item=allegato1


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 13 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

 VINCITORI PROVENIENTI DA ALTRI ATENEI: devono prima richiedere alla Segreteria Studenti (tel. 0862-
434078/434081; email segreteria.ingegneria@cc.univaq.it) il nulla-osta al trasferimento da consegnare 
all’Ateneo di provenienza e poi presentarsi entro lo stesso termine direttamente allo sportello della Segreteria 
Studenti (Orario: Lun-Mer-Ven: 10.00-13.00; Mar-Gio: 14.30-16.00) per consegnare la seguente documentazione: 

1. modulo di identificazione compilato; 
2. n. 2 foto tessera (una delle quali applicata sul modulo di identificazione); 
3. domanda proseguimento studi (trasferimenti in arrivo da altro ateneo); 
4. attestazione del versamento del contributo di € 50,00 oppure di € 25,00 (a seconda che si richieda, o 

meno, il riconoscimento dei crediti precedentemente conseguiti); 
5. ricevuta della richiesta di trasferimento presentata all’ateneo di provenienza; 

 

 VINCITORI IN POSSESSO DI LAUREA:  

1. modulo di identificazione compilato; 
2. n. 2 foto tessera (una delle quali applicata sul modulo di identificazione); 
3. domanda di immatricolazione (modulo per gli studenti che non devono usufruire della procedura online); 
4. attestazione del versamento della tassa regionale; 
5. domanda riconoscimento crediti di studente laureato; 
6. documentazione a corredo della richiesta di riconoscimento crediti:  

a. certificato o autocertificazione attestante tutti gli esami superati, i relativi crediti formativi e i 
settori scientifico-disciplinari;  

b. certificato o autocertificazione attestante il proprio piano degli studi; 
c. programmi (comprensivi del nr. di ore) relativi ad ogni esame ed attività didattica formativa 

sostenuta; 
7. attestazione del versamento del contributo di € 50,00 per riconoscimento crediti; 

 

 VINCITORI CON TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO ALL’ESTERO (ITALIANI, COMUNITARI ED EXTRACOMUNITARI): 

1. modulo di identificazione compilato; 
2. n. 2 foto tessera (una delle quali applicata sul modulo di identificazione). 
3. domanda di immatricolazione (modulo per gli studenti che non devono usufruire della procedura online); 
4. attestazione del versamento della tassa regionale (importo euro 92,09); 
5. originale del titolo di studio; 
6. traduzione del titolo di studio; 
7. dichiarazione di valore in loco, rilasciata dalla competente Rappresentanza Diplomatica italiana nel Paese 

di conseguimento, dalla quale risulti il voto finale conseguito e l’indicazione del voto minimo e massimo 
previsto nel sistema scolastico del Paese in cui il titolo stesso è stato conseguito; 

8. legalizzazione del titolo di studio, ove necessario; 
9. fotocopia del permesso/carta di soggiorno (solo per gli studenti extracomunitari residenti all’estero).  

 
Si invitano gli interessati a seguire costantemente le varie fasi del procedimento all’Albo Ufficiale di Ateneo (percorso: 
Home » Albo ufficiale online di Ateneo), nell’apposita Sezione dedicata ai corsi di studio a numero programmato 
(percorso: Home » Didattica » Offerta formativa » Corsi di laurea triennali e magistrali » Accesso programmato » 
Bandi, risultati e graduatorie dei corsi di laurea ad accesso programmato) e nella sezione Avvisi della Segreteria 
Studenti della Facoltà di Ingegneria (www.ing.univaq.it) dove saranno anche pubblicate eventuali variazioni e/o 
integrazioni a quanto contenuto nel presente Bando.  
 

CANDIDATI APPARTENENTI AL “CONTINGENTE EXTRACOMUNITARIO – B” 

I posti non assegnati all’interno del “contingente extracomunitario – B” saranno oggetto delle procedure di 

rassegnazione previste dalla circolare M.I.U.R. prot. n. 602 del 18 maggio 2011. 

mailto:segreteria.ingegneria@cc.univaq.it
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=144&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=161&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=150&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=144&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=34&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=152&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=150&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=144&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=34&item=allegato1
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.ing.univaq.it/facolta/segreterie.php
http://www.ing.univaq.it/facolta/segreterie.php
http://www.ing.univaq.it/


D.R. rep. 1081/2011 

Bando di ammissione al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 

AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 
A.A. 2011/2012 

 

Pag. 14 di 15 

Università dell’Aquila Via Campo di Pile  Tel:      +39 0862 (43) 4078 

Facoltà di Ingegneria Zona Industriale di Pile Il Responsabile Dott. Fabrizio Antonini Fax: +39 0862 (43) 2943 

Segreteria Studenti 67100  L’Aquila (AQ)  Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it   

Articolo 14 – Trattamento dei dati personali 

Per l’informativa relativa al trattamento dei dati personali dei candidati si rimanda al testo di cui all’allegato 3 del 
D.M. 11/6/2011 consultabile sul sito del MIUR (percorso: Home » Atti Ministeriali » Anno 2011 » Giugno » dm 
15062011 » Allegato 3-Informativa trattamento dati personali). 

Articolo 15 - Pubblicità 

Il presente Bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo (percorso: Home » Albo ufficiale online di Ateneo), nella 

Sezione del sito dell’Università dell’Aquila dedicata ai corsi di studio a numero programmato (percorso: Home » 

Didattica » Offerta formativa » Corsi di laurea triennali e magistrali » Accesso programmato » Bandi, risultati e 

graduatorie dei corsi di laurea ad accesso programmato) e sul sito della Facoltà di Ingegneria (www.ing.univaq.it) 

dove saranno anche pubblicate eventuali variazioni e/o integrazioni a quanto contenuto nel presente Bando. Gli 

interessati sono invitati a seguire costantemente le varie fasi del procedimento. 
 

Il Responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Fabrizio Antonini, Responsabile della Segreteria Studenti 

della Facoltà di Ingegneria – Tel. 0862-434078 – Fax 0862-432943 – Email fabrizio.antonini@cc.univaq.it  

Articolo 16- Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla seguente normativa: 

- d.m. 15/6/2011, “Modalità e contenuti prove di ammissione corsi di laurea programmati a livello nazionale 
a.a. 2011/2012”; 

- circolare M.I.U.R. prot. n. 602 del 18 maggio 2011, “Norme per l'accesso degli studenti stranieri ai corsi 
universitari nel triennio 2011-2014” (disponibile sul sito del Ministero al seguente percorso: 
http://www.miur.it > pagina “Università” > logo “Studenti stranieri”); 

- Regolamento Didattico di Ateneo; 
- Regolamento Didattico della Facoltà di Ingegneria; 
- Regolamento Didattico del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura (LM-4). 

 

 
L’Aquila, 7 luglio 2011 

 

  (f.to) IL RETTORE  

                    

http://attiministeriali.miur.it/media/172882/allegato_3.pdf
http://attiministeriali.miur.it/anno-2010/giugno/dm-11062010.aspx
http://www.istruzione.it/
http://attiministeriali.miur.it/
http://attiministeriali.miur.it/anno-2010.aspx
http://attiministeriali.miur.it/anno-2010/giugno.aspx
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.ing.univaq.it/
mailto:fabrizio.antonini@cc.univaq.it
http://attiministeriali.miur.it/anno-2011/giugno/dm-15062011.aspx
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.miur.it/
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=regolamento&id=2&item=file
http://www.ing.univaq.it/facolta/doc/RegolamentoDidatticoFacolta.pdf
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=off_0809&id=194&item=regolamento


Allegato  

 

Bando di ammissione al corso di laurea magistrale a ciclo unico in 

INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (classe LM-4 c.u.) 
AMMISSIONE AL PRIMO ANNO 

A.A. 2011/2012 

 

 

Tabella riassuntiva delle scadenze del concorso 

 

Inizio presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 25 LUGLIO 2011 

Termine presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 26 AGOSTO 2011 (ore 13.00)  

Termine pagamento contributo per ammissione 26 AGOSTO 2011 

 

Data prova di conoscenza della lingua italiana (studenti 
extracomunitari residenti all’estero) 

1° SETTEMBRE 2011 (ore 10.00) 

 

Data prova di ammissione 
7 SETTEMBRE 2011 ore 11.00 

(presentarsi alle ore 9.00) 

 

Pubblicazione graduatoria entro il 14 SETTEMBRE 2011 

 

Termine immatricolazione e scorrimenti (*) (*) 

  

 

 

(*) La tempistica delle immatricolazioni e degli scorrimenti verrà resa nota con successivo avviso. 
Si invitano gli interessati a seguire costantemente le varie fasi del procedimento all’Albo Ufficiale di 
Ateneo (percorso: Home » Albo ufficiale online di Ateneo), nell’apposita Sezione dedicata ai corsi di 
studio a numero programmato (percorso: Home » Didattica » Offerta formativa » Corsi di laurea 
triennali e magistrali » Accesso programmato » Bandi, risultati e graduatorie dei corsi di laurea ad 
accesso programmato) e nella sezione Avvisi della Segreteria Studenti del sito della Facoltà di 
Ingegneria (www.ing.univaq.it) dove saranno anche pubblicate eventuali variazioni e/o integrazioni 
a quanto contenuto nel presente Bando.  

 

CONTATTI: 
 

 INFORMAZIONI AMMINISTRATIVE 

Segreteria Studenti Facoltà di Ingegneria (edificio ex-Optimes), Via Campo di Pile, Zona Industriale di Pile (nei 
pressi del centro commerciale “L’Aquilone”) 67100 L’Aquila (AQ) - http://www.ing.univaq.it/facolta/segreterie.php  

Tel. 0862-43.4078/4080; Fax 0862-432943; Email: segreteria.ingegneria@cc.univaq.it 

Orario di sportello: Lun-Mer-Ven: 10.00-13.00; Mar-Gio: 14.30-16.00  

 

 INFORMAZIONI DIDATTICHE 

Segreteria di Presidenza Facoltà di Ingegneria  
Tel. 0862-434005 
http://www.ing.univaq.it/noniscritti/index.php 
 
 

 SUPPORTO INFORMATICO 

Email: servizi.online@cc.univaq.it  
Supporto di Facoltà: Tel. 0862 434078 
Supporto di Ateneo: Tel. 0862-432214 / 432209 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/index.php
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.univaq.it/section.php?id=1058
http://www.ing.univaq.it/facolta/segreterie.php
http://www.ing.univaq.it/
http://www.ing.univaq.it/facolta/segreterie.php
mailto:segreteria.ingegneria@cc.univaq.it
http://www.ing.univaq.it/noniscritti/index.php
mailto:servizi.online@cc.univaq.it

